VERS. 14. — NIHIL LOCUTUS EST MIHI (1), ET EGO

(1) Nondum Job et ego congressi sumus, nec simul disputavimus.

NON SECUNDUM SERMONES VESTROS, alia urgebo argumenta, non illud inculcabo, quo vos usi estis.

(Menochius.)

Hactenus vobiscum disputavit, vobis respondere conantibus. Sed absit ut ego armis vestris illum oppugnando utar: res enim nihilò melius mihi quam

NON SECUNDUM SERMONES VESTROS RESPONDEBO ILLI. Eliu, inquit Sanctius noster, hic grandia pollicetur, eo peccans vitio, quo acres disputatores, ætate præsertim juniores, solent, quos experientiæ defectus facit audaces: recipit ergo se meliora et firmiora ad rem attinentia prolaturum argumenta, quæ à tribus aliis amicis fuerant prætermissa, quibus Jobi præfractum debilitet et eò deducat indocile ingenium, ut tandem convictus fateatur quod antea negaverat: idè autem indicat se novis ad oppugnandum Jobum rationibus uti velle: quia cum nunquam ad illum usque rerum articulum cum Jobo certavisset, aut cum eo de argumento simili esset collocutus, non erat cur ad seniorum rationes et disputandi formam agendi genus attemperaret, cum neque ipse quidquam objecisset, neque ad ipsum redditum à Jobo responsum foret: quare integrum ipsi relinquebatur argumentum et agendi modus. Quomodo autem hæc promissa servaverit, ex sequentibus constabit: ubi in eundem errorem incidit, quem in amicis reprehendit.

VERS. 15. — EXTIMUERUNT, NEC RESPONDERUNT ULTRA; ABSTULERUNTQUE A SE ELOQUIA (1). Hæc Eliu verba per apostrophen ad aliquos, qui aderant, vel quos adesse oratorio more fingebat, diriguntur, et expendenda committuntur. Seniores autem, post hanc etiam increpationem et insultationem Eliu, extimuerunt rursus ad stadium redire, et inchoatos cum Jobo

vobis cederet. Aliam rationem in eo, et spondeo futurum ut junior licet seniore illum silere cogam. Audaciora sunt hæc; et nimis grandia Eliu de se pollicetur. Aliter: Nequaquam Deus me, ut vos gloriabamini, allocutus est. Verbis meis pondus divinæ revelationis non addo; nihil in meum usum traham ex iis quæ vos dixistis, ut Jobo persuadeam, cogamque manus victas dare. Animadvertere superius, 4, 42, licuit, Eliphazum affirmasse, auditum à se per quietem Deum; id quod innuerat Sophar capite, 11, 5. (Calmet.)

Ce n'est point à moi à qui il a adressé sa parole; et ce ne sera point selon vos raisonnements que je lui répondrai. Eliu répond à l'objection qu'il s'était faite de la part des amis de Job; et c'est de même que s'il leur disait: Vous croyez que Dieu l'a abandonné, et que c'est ce qui l'a rendu insensible et sourd à tout ce que vous lui avez dit. Mais comme ce n'est point à moi qu'il a parlé, et que je prétends raisonner avec lui d'une manière toute différente de la vôtre, j'espère vous faire voir que vous pouviez disputer autrement que vous n'avez fait. (Sacy.)

(1) Desierunt loqui, non sunt locuti. (Menochius.)

EXTIMUERUNT, pro, extimulistis. More thrasonis vel hominis irati, avertens se cum indignatione, transit à secundâ ad tertiam personam, quasi dicat: Indignum est et probrosum, tantos viros seu metu, seu insitiâ, obmutuisse. (Tirinus.)

Les voilà intimidés; ils n'ont plus rien à répondre; ils se sont eux-mêmes fermé la bouche. Il passe ainsi tout d'un coup de la seconde personne à la troisième, comme un homme qui était dans l'agitation et dans la colère. Car quand il dit: *Les voilà intimidés, etc.*, c'est de même que si en continuant le discours qu'il avait commencé à adresser aux amis de Job, il leur avait dit: *Vous voilà tous intimidés*, comme si étant confondus par les raisons qu'il vous a représentées, vous n'aviez plus rien à répondre; et que, vous considérant comme convaincus, vous eussiez honte d'ouvrir encore la bouche pour défendre la cause de Dieu. (Sacy.)

conserere sermones; cumque illos adhuc silere videret Eliu subdit.

VERS. 16. — QUONIAM IGITUR EXPECTAVI, ET NON SUNT LOCUTI: STETERUNT, NEC ULTRA RESPONDERUNT: — VERS. 17. — RESPONDEBO ET EGO PARTEM MEAM, ET OSTENDAM SCIENTIAM MEAM (1). Eliu tanquam morosus procemii textor eadem repetit quæ modò protulit, et quid ipse valeat, se experiri velle sæpè decernit. Novellorum nempe militum brachia tollentium et vires suas venditantium hic mos est. Hæc verba satis indicant superiora etiam fuisse Eliu, quando parum à prioribus differunt. Ait igitur se expectasse secundò ut loquerentur seniores, et illos sibi, ut videre poterant, æternum indixisse silentium: quare sibi relictas videt esse partes respondendi, et si quid habet sapientiæ, quidquid illud sit, coram ostendendi. *Hanc enim partem suam*, inquit S. Gregorius, lib. 23 Moralium cap. 4, *omnis arrogans æstimat, si scientiam non tam habeat quam ostendat; quam nimirum omnes elati scientiam habere non appetunt, sed ostendere. Quo contrà benè per Moysen dicitur*, Num. 19, 15: *Vas quod non habuerit operculum et ligaturam immundum erit. Tegmen quippe operculi vel ligatura est censura disciplinæ silenti, quâ quisquis non premitur, quasi vas immundum pollutumque reprobatur. An non vas sine operculo Eliu fuerat, qui hanc esse partem suam æstimaverat, si ostenderet scientiam quam habebat? Quasi enim vas sine operculo vel ligaturâ pollutum, qui per studium ostentationis patens nullo velamine taciturnitatis operitur, etc.*

VERS. 18. — PLENUS SUM ENIM SERMONIBUS, ET COARCTAT ME SPIRITUS UTERI MEI (2). — VERS. 19. — EN VENTER MEUS QUASI MUSTUM ABSQUE SPIRACULO (3), QUOD LAGUNCU-

(1) *Je parlerai aussi à mon tour, et je ferai voir quelle est ma science. Ceux qui lisent ceci sans être attentifs au dessein du Saint-Esprit, qui a voulu que la mémoire nous en fût conservée, sont étrangement blessés de ces vanteries d'Eliu, et de cet ennuyeux exorde, où il répète en tant de manières ce qu'il n'aurait dû ni dire ni penser une seule fois. Mais il était de la sagesse de Dieu de nous marquer dans le caractère de ce dernier ennemi de Job, celui des Juifs qui seraient assez insensés pour rejeter Jésus-Christ, après même que plusieurs des plus sages et des plus vénérables de leur nation l'auraient reconnu pour le Messie, et se seraient repentis de l'avoir rejeté.*

Une ridicule vanité, des discours sans fin, de prétendues merveilles qui se terminent à des fables, un attachement aux cérémonies de la loi, sans en pénétrer l'esprit et le sens, et une opposition déraisonnable et invincible à la saine doctrine, les distinguent des autres peuples. *Ils se sont égarés en de vains discours, voulant être les docteurs de la loi, et ne sachant ni ce qu'ils disent ni ce qu'ils assurent si hardiment.*

(Duguet.)

(2) Mens mea sententias suas editura torquetur. Vel: Planè turgeo, plenus spiritu qui erumpere luctatur. Impetum illius cohibere nequeo; continere me non valeo, quin tibi respondeam. Vide Jeremiam 5, 24, et 20, 9. Dei spiritu interdum ita urgebantur prophetae, ut resistere non valerent. Phrasi, quam hic Eliu habet, non dissimili usi sunt profani, ut innuant hominem garrulum, quem loquendi cacethes ita pungit et stimulat, ut silere non possit. (Calmet.)

(3) Quod fervet, et nisi exitus detur, vas dirumpit, in quo continetur.

LAS NOVAS DIRUMPIT. Eleganter hominem loquendi cupidissimum scientiæque turgentem Eliu repræsentat; ait igitur plenum se esse sermonibus, aut quia in memoriâ tenebat omnia, quæ in longâ disputatione dicta fuerant à Jobo et tribus senioribus, aut quæ ipsi occurrerant ad producendam disputationem opportuna: dicit ergo urgeri se vehementer à verborum copiâ, quæ sic intima complent distenduntque præcordia, ut timendum sit, ne si diù continere luctetur illa rumpantur. Id quod duplici similitudine ad rem explicandam apposita illustrat: una est à parturientibus; altera à lagunculis musto ocluso plenis petita. Ac primùm quidem ait se videri similem mulieri, in quam dolores partui proximi incubuere, illamque ad enitendum factum impulere; hanc quippe vim prodit ille dicendi modus: *Coarctat me spiritus*, id est vis, vigor, ardor, impetus *uteri mei*. Quo loquendi modo, aut Spiritu ait se instinctum esse divino, quod indicarat supra versu octavo, cui nemo unquam restitit, impunè; aut abundare verbis et rationibus, quæ cum erumpere gestiant et prodire foras, illa velle comprimere magni conatûs est et doloris ingentis. *Spiritus* igitur aut verba sunt, quæ ex aere sive spiritu formantur; aut internus impulsus, qui animum quiescere non sinit, donec conceptum sermonem foras effundat. *Uterus* aut memoria est quæ rerum species aut verborum con-

LAGUNCULAS, lagenas parvas. In Hebræo est תבואה *oboth*, id est, *utres*. (Menochius.)

Hebr.: *Ecce venter, animus, meus est tanquam vinum quod non aperitur*, i. e., inclusum, sine spiraculo; tum enim vasa, quibus continetur, fervore et vi suâ diffindit erumpens. *Vinum* intelligendum *novum*, ut res ipse docet, et plerique veteres verterunt. Alexandrinus: *Καὶ ἡ γαστήρ μου ὡςπερ ἀκόδι γλεῦκος ζῆαν δεδεμῆτος, venter enim meus sicut uter musto plenus, servens et ligatus*, ut vetus Latinus reddidit. Symmachus: *Ὡςπερ οἶνος νέος ἀδιάκλυτος*. Chaldæus: *En venter meus sicut vinum novum, quod non habet spiraculum*. Arabs: *Venter meus dolè*, quasi pro כלין legisset תבואה, sive תבואה. Similitudo absolvitur altero hemistichio: *Sicut utres novi* quorum quisque *diffinditur*, quibus non est spiraculum, quum in illis est vinum, sic sine periculo non possum diutiùs quod cogito infra pectus continere; erumpat oportet. *Utres novos* dictos esse pro utribus novo vino plenis docet res ipsa; nam rupturæ utres veteres magis obnoxii sunt, coll. Matth. 9, 17. *Utris* significationem, quæ nomini תבואה vulgò tribuitur, in dubium vocavit Michaelis in Supplem. p. 37, in cognatarum dialectorum ullâ deprehendi illam negans, quum tamen jam Schultens de verbo Arabico monuerit, quod ipsi Arabici Lexicographi *utrem* notare aiunt. Aliàs תבואה *pythonem* designat (veluti Levit. 19, 31, 20, 6, 27, 1 Sam. 28, 3), quem existimant non sine verisimilitudine hoc nomine dictum ab utre, quòd qui hoc ariolandi genere uterentur velut ex utribus vocem emitterent, voce velut è concavo loco erumpente, unde et ἐγγαστριμυθος à Græcis dicitur. Hebræi volunt תבואה vasa propriè testacea fuisse, ut lagenas, sive *lagunculas*, ut Hieronymus vertit, et similiter Chaldæus תבואה, *lagenas*. Alexandrinus: *Ὡςπερ φασγάνη γαλιῶς ἐβραγῶς, velut follis ærarî disruptus*, ut vetus Latinus reddidit. Pro תבואה legit ille תבואה, *artifices*, quod ipsum in suorum codicum uno reperit de Rossi. Syrus: *Ut fructus mense* (sive, ut commodiùs Phorem habet, *mense suo*, i. e., *tempore suo*) *rumpitur*. Hunc legisse non תבואה, sed תבואה *fructus*, à singulari תבואה, notissimo Aramæis *fructus* nomine; rectè observavit Michaelis. (Rosenmuller.)

tinet ac servat; aut animus ipse qui concipit, et concepta parurit. Est autem à parturiente sumpta metaphora, quæ conceptum et jam maturum foetum, ut maximè cupiat renitaturque, fieri tamen non potest quin enitatur, atque in lucem edat. Ita Sanctius noster, qui addit fortassis hanc similitudinem duci ab utribus vel follibus, qui sic vento nonnunquam distenduntur, ut levi interdum motu rumpantur. Qui autem loquacissimi sunt, et verbis aut rebus abundant, quæ aut effutiant leviter aut detinent superbè, folles dicuntur vento pleni, quorum ferrariis usus est. Quam similitudinem